
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

PRESA D’ATTO ESITI DEGLI AFFIDAMENTI DIRETTI PER LA SOMMINISTRAZIONE
REGOLATA DA PRESUPPOSIZIONE DI ELETTRODI VARI OCCORRENTI ALL’A.S.L. AL,
ALL’A.S.L.AT ED ALL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA S.S. ANTONIO E
BIAGIO E C.ARRIGO DI ALESSANDRIA AGGIUDICATI DALL’ASL AL CON DETERMINA
N. 1509 DEL 28/10/2025 CIG VARI. SPESA € 23.423,65 IVA ESCLUSA.

Francesca Braschi

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Francesca Braschi

13/11/2025

13/11/2025

0001459 del 13/11/2025

0ce734b55201fcf5034b0c9a3fda75c861a7a17022c27c01ce14519045557374



    

 
          Mod. 005-03/ P27 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO ESITI DEGLI AFFIDAMENTI DIRETTI PER LA 

SOMMINISTRAZIONE REGOLATA DA PRESUPPOSIZIONE DI ELETTRODI VARI 

OCCORRENTI ALL’A.S.L. AL, ALL’A.S.L.AT ED ALL’AZIENDA OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA S.S. ANTONIO E BIAGIO E C.ARRIGO DI ALESSANDRIA 

AGGIUDICATI DALL’ASL AL CON DETERMINA N. 1509 del 28/10/2025 CIG VARI. 

SPESA € 23.423,65 IVA ESCLUSA.    

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                            Braschi Francesca 

 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209,  recante “Disposizioni integrative e correttive 

al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

RICHIAMATE la D.G.R. 43-6861 del 09.12.2013 con la quale sono state individuate cinque Aree 

Interaziendali di Coordinamento a livello sanitario della Regione Piemonte, tra cui la n.5 

comprendente le aziende sanitarie regionali A.S.L. AL, A.S.L. AT e l’Azienda Ospedaliera “SS 



Antonio e Biagio e Cesare Arrigo” di Alessandria (di seguito, per brevità, AIC 5), con l’obiettivo, tra 

l’altro, di espletare gare in forma aggregata e la D.G.R. 26-6945 del 23.12.2014, con la quale la 

Regione Piemonte, nel dettare disposizioni transitorie alle AA.SS.RR. per la continuità della funzione 

acquisti, ha disposto di continuare a perseguire l’obiettivo della programmazione degli acquisti a 

livello aggregato di A.I.C. 5; 

DATO ATTO che, in ottemperanza alle richiamate disposizioni regionali, l'Azienda Sanitaria Locale  

di Alessandria, A.S.L. AL, in qualità di Stazione Appaltante per le Aziende di AIC 5 di Regione 

Piemonte, con Deliberazione del Direttore Generale n. 881 del 18.10.2024, esecutiva nelle forme di 

legge, ha indetto una procedura aperta per la somministrazione regolata da presupposizione di elettrodi 

vari occorrenti all’A.S.L. AL, all’A.S.L. AT ed all’A.O.U. di Alessandria, suddivisa in 13 lotti da 

aggiudicarsi secondo il criterio qualità prezzo e 9 lotti da aggiudicarsi in base al criterio del minor 

prezzo; 

PRESO ATTO che con Determina n. 1073 del 25.07.2025, acquisita e depositata agli atti di questa 

Struttura,  l’A.S.L. AL ha approvato le risultanze di detta procedura di gara nonché della R.D.O. n. 

4662454 processata  sul portale MEPA,  riferita ai lotti da aggiudicarsi a favore dell’offerta a minor 

prezzo; 

DATO ATTO che questa Azienda Ospedaliero Universitaria con Determina n. 1186 del 25.09.2025, ai 

cui contenuti integralmente si rimanda, aderiva agli esiti della procedura di gara aperta telematica 

espletata dall’A.S.L. AL a livello aggregato di Area Interaziendale di Coordinamento n. 5,  per la 

somministrazione regolata da presupposizione di elettrodi vari occorrenti all’A.S.L. AL, all’A.S.L. AT 

ed all’A.O.U. di Alessandria, per la durata di 60 mesi oltre opzione di proroga per mesi 24 e prendeva 

contestualmente atto dell’infruttuosità del  Lotto 1, avente ad oggetto Elettrodo ad ago monopolare 

monouso completo di cavo lungo cm. 100 circa e terminale di sicurezza femmina 1,5 mm e lunghezza 

ago 10/13 mm circa e del  Lotto 2, avente ad oggetto Elettrodo a ponte in Ag/AgCl sinterizzato per 

adulti e bambini con attacco per cavetto con terminale a coccodrillo con kit di ricambio cover per 

elettrodi; 

PRESO ATTO altresì che l’ASL AL ha ritenuto opportuno avviare successive, apposite Trattative 

Dirette ME.PA per l’affidamento degli elettrodi di cui ai Lotti deserti, i cui esiti sono stati approvati 

con Determina dell’ASL AL n. 1509 del 28/10/2025, depositata agli atti di questa S.C. proponente ed 

allegata al presente provvedimento ancorché non pubblicata; 

RITENUTO pertanto di aderire agli esiti degli affidamenti diretti per la fornitura degli elettrodi di cui 

al Lotto 1 - Elettrodo ad ago monopolare monouso completo di cavo lungo cm. 100 circa e terminale 

di sicurezza femmina 1,5 mm e lunghezza ago 10/13 mm circa e Lotto 2 - Elettrodo a ponte in Ag/AgCl 

sinterizzato per adulti e bambini con attacco per cavetto con terminale a coccodrillo con kit di 

ricambio cover per elettrodi, sulla base dei fabbisogni indicati in fase istruttoria dalla S.C. Farmacia 

Ospedaliera di questa Azienda Ospedaliero Universitaria; 



DEFINITO il valore dei contratti attuativi con gli operatori economici aggiudicatari e attribuiti i 

relativi CIG derivati come risulta dal prospetto di seguito  riportato: 

 
Procedura 

rif 
 EX 

LOTTO 
DESCRIZIONE COD 

MAG 

A.O.U. 

AL 

FABB. 
ANNUI  

A.O.U. AL 

FABB. 
60 

MESI 

AGGIUDICAT
ARIO 

CODICE PREZZO 
UNITARIO 

PREZZO A 
CONFEZIO

NE 

IMPORTO 
TOTALE 60 

MESI 

CIG 
DERIVATO 

 

 

 
 

 

 
 

 

T.D. 
5496602 

 

 

 
2.1 

Elettrodo  a  

ponte   in  

argento  
999/1000  per  

adulti  e  

bambini  con  
attacco 

femmina 

183997 50 250 

Eb Neuro 

S.p.A.  

  
  

 

 

B9100940021/B
9100940020 

 

 

€ 25,05 

€ 300,60 

Confezione 

indivisibile 
da 12 

pz 

 

 

 
€ 6.262,50 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

B9136CCE87 

2.3 Kit copertura di 

ricambio 

nuovo 100 500 B9100940024/B

9100940027 

€ 28,00 (prezzo a set) € 14.000,00 

 

 
 

2.4 

Cavo  per  

elettrodo  a  
ponte  lungo  

cm.  100  circa 

con  terminale 
di  sicurezza 

lato  strumento   

femmina  1,5  
mm  e  

terminale  di  

sicurezza  lato  
elettrodo 

maschio 2 mm 

162847 50 250  

 
 

 

B9720350001 

 

 
 

 

€ 11,66 

 

 
 

€ 139,92 

Confezione 
indivisibile 

da 12 

pz 

 

 
 

IMPORTO CONTRATTUALE COMPLESSIVO  € 23.177,50 

 

 

 
 

 

 
T.D. 

5546223 

 

 

 
1.5 

Fascia  di   

fissaggio   

doppia   per   
cuffia   

composta   da   

due   parti   in   
velcro 

sovrapponibili 

 3 15  

 

 
 

 

 
 

Synopo S.r.l. 

BAND0100-

0080-0060-

0040- 08100-
08080-0860-

08040- 

03100-03080-
03060-03040 

 

 

 
€ 4,29 

 

 

Prezzo a 
unità 

 

 

€ 64,35 

 

 

 
 

 

 
 

B913932939 

 

 
1.6 

Feltrini di 

ricambio per 
stimolatore 

bipolare ed 

EMG diametro 
mm 5/6 

 50 250  

 
FELT0620 

 
 
 

€ 0,73 

 

   € 36,56 
Confezione 

da 50 feltrini 

 

 
€ 182,50 

IMPORTO CONTRATTUALE COMPLESSIVO € 246,15 

 

PRECISATO che: 

- i contratti attuativi con gli operatori economici aggiudicatari saranno stipulati mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio con scambio di lettere tramite posta elettronica 

certificata; 

- le verifiche sull’assenza delle cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle 

cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del D. Lgs. 36/2023, si intendono 

assolte per effetto dell’aggiudicazione disposta dall’ A.S.L. AL, in qualità di Stazione 

appaltante capofila ed in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti successivi 

alla stipula, si procederà alla risoluzione del contratto; 

- la durata del contratto attuativo è di mesi 60 oltre opzione di proroga per mesi 24; 



- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 

13/08/2010 n. 136, sono stati attribuiti i CIG derivati su indicati; 

DATA EVIDENZA inoltre che, i rapporti contrattuali con gli operatori economici affidatari sono 

disciplinati, anche per quanto attiene agli obblighi previsti dall’art. 26 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i., dalle 

condizioni contrattuali definite negli atti della procedura dall’ A.S.L. AL in qualità di stazione 

appaltante e depositati agli atti della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento ammontante a € 

23.423,65 oltre € 5.153,20  di IVA al  22% per complessivi € 28.576,85 IVA  al 22% inclusa, viene 

così suddiviso:  

€ 952,56 con IVA al 22% inclusa per l’anno in corso (2025) non producendo effetti contabili diretti e 

prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con 

Delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025”, 

è riconducibile al conto 03.10.01.64 “Acquisto Dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

€ 27.624,29 con IVA al 22% inclusa, per gli anni successivi (periodo 01/01/2026 – 11/11/2030) di cui 

si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese,  riconducibile al conto 03.10.01.64 “Acquisto Dispositivi medici” 

della S.C. Farmacia Ospedaliera, come segue:  

Anno 2026 € 5.715,36 

Anno 2027 € 5.715,36 

Anno 2028 € 5.715,36 

Anno 2029 € 5.715,36 

Anno 2030 € 4.762,80 

RITENUTA motivata in considerazione della particolare rilevanza della fornitura che si affida con il 

presente atto, avente ad oggetto materiale sanitario, l’individuazione del Dott.ssa Cristina Bagnera, 

Dirigente farmacista presso la S.C. Farmacia Ospedaliera, quale Direttore dell’esecuzione del 

contratto; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza di conflitto di 

interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 

relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RITENUTO pertanto di aderire agli esiti degli affidamenti diretti per la somministrazione regolata da 

presupposizione di elettrodi vari occorrenti all’A.S.L. AL, all’A.S.L. AT ed all’A.O.U. di Alessandria 

aggiudicati dall’A.S.L. AL con Determina n. 1509 del 28/10/2025 depositata agli atti ed allegata al 

presente provvedimento ancorché non pubblicata; 



RITENUTO, altresì opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine garantire 

l’approvvigionamento dei dispositivi in esame occorrenti al corretto svolgimento delle attività di 

questa Azienda Ospedaliero Universitaria; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di aderire agli esiti degli affidamenti diretti espletati dall’A.S.L. AL a livello aggregato di 

Area Interaziendale di Coordinamento n. 5, per la somministrazione regolata da 

presupposizione di elettrodi vari occorrenti all’A.S.L. AL, all’A.S.L. AT ed all’A.O.U. di 

Alessandria, per la durata di 60 mesi oltre opzione di proroga per mesi 24, aggiudicati 

dall’ASL AL con  Determina n. 1509 del 28/10/2025, depositata agli atti della S.C. Processi 

amministrativi generali e di approvvigionamento ed allegata al presente provvedimento 

ancorché non pubblicata; 

2. di disporre, sulla base del quadro di aggiudicazione e dei fabbisogni indicati in fase istruttoria 

la stipula dei contratti attuativi con gli operatori economici aggiudicatari per gli importi 

quinquennali dettagliati  in premessa; 

1. di dare atto che i rapporti contrattuali con gli operatori economici saranno formalizzati 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio con scambio di lettere tramite posta 

elettronica certificata; 

2. di dare atto che le verifiche sull’assenza delle cause di esclusione automatiche di cui 

all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del D. Lgs. 

36/2023, si intendono assolte per effetto dell’aggiudicazione disposta dall’A.S.L. AL, in 

qualità di Stazione appaltante capofila ed in caso di accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti successivi alla stipula, si procederà alla risoluzione del contratto; 

3. di dare atto che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento ammontante € 

23.423,65 oltre € 5.153,20  di IVA al  22% per complessivi € 28.576,85 IVA  al 22% inclusa, 

viene così suddiviso:  

€ 952,56 con IVA al 22% inclusa per l’anno in corso (2025) non producendo effetti contabili 

diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura 

competente con Delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget 

provvisorio di spesa anno 2025”, è riconducibile al conto 03.10.01.64 “Acquisto Dispositivi 

medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

€ 27.624,29 con IVA al 22% inclusa, per gli anni successivi (periodo 01/01/2026 – 

11/11/2030) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 



richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese,  riconducibile al conto 

03.10.01.64 “Acquisto Dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera, come segue:  

Anno 2026 € 5.715,36 

Anno 2027 € 5.715,36 

Anno 2028 € 5.715,36 

Anno 2029 € 5.715,36 

Anno 2030 € 4.762,80 

4. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la Dott.ssa Cristina Bagnera, Dirigente 

farmacista presso la S.C. Farmacia Ospedaliera; 

5. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza 

di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

6. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 mediante pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito web aziendale www.ospedale.al.it alla sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

7. stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di garantire 

l’approvvigionamento dei prodotti occorrenti a questa Azienda Ospedaliero Universitaria di 

rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della 

L.R. n.10 del 24/01/1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n. 267 del 

18/08/2000. 

 

 

 

 

  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

Ferrando Fabrizio  


